Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR CÍCERO AGEMIRO

INDICAÇÃO Nº 46/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  signatário,  no  exercício  de  suas  prerrogativas  parlamentares
conferidas pelo Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício
ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  George  Rodrigues  Duarte,  e  ao  Ilustríssimo
Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, Antônio Guimarães,

INDICANDO-LHES

A implantação de sinalização, faixa de pedestres, parada, lombadas, abrigo,
terminal, ponto fixo, sinalização vertical, horizontal nas vias do Km 41 - Estrada da
Uva e do Vinho e demais localidades rurais deste município, nos pontos onde se
encontram unidades escolares e comunidades situadas à margem da referida PE.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos  a  este  poder  público  que  sinalize  estas  áreas,  pois  vemos  o
perigo existente,  pontos estes onde crianças,  jovens e adolescentes se arriscam
para pegar os transportes escolares, colocando-se em total risco de acidentes. Nos
mesmos, já tivemos perdas irreparáveis de vidas humanas, fazendo-se necessárias
intervenções que garantam a segurança do pedestre, da mobilidade e do usuário do
sistema, a fim de propor melhorias na mobilidade do município.

Gabinete do Vereador Cícero Agemiro, 10 de março de 2021.

Cícero Agemiro
Vereador - MDB

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br